
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09397 

 Del: 06/12/2022 

 Esecutivo Da: 06/12/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto alla ditta SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS SRL per la realizzazione di un’indagine sulla 

pratica sportiva della popolazione residente nel Comune di Firenze. CIG: ZB138A1BDD

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA SPORT

PREMESSO che: 
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022,  esecutiva  a  termine  di  legge,  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  
nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  documenti di  
programmazione economica dell’Ente 2022 – 2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2022-2024, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
-  n.  04123/DD/2020, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro,  le deleghe di  funzioni  
dirigenziali  di cui  all’art.  25 del regolamento sull’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  e, in particolare, la  
responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a € 40.000 per singolo intervento, la stipula  
dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di € 40.000,00, firma e gestione di  
atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di  
€ 40.000,00;
-  n.  00528/DD/2021,  mediante  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  stabilito  che  gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella Amministrativa del Servizio Sport, abbiano durata fino al 31/01/2023;
- n. 00024/DD/2022, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 1/02/2022 fino  
al 31/01/2023, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Pag. 1 di 5 DD/2022/09397



CONSIDERATO che:

- è interesse dell’amministrazione approfondire la tematica dello sviluppo del sistema sportivo territoriale 
della città di Firenze, attraverso un percorso conoscitivo indirizzato su più fasce di età e profili di utenza, che  
tenga conto degli  effetti della  pandemia Covid-19 che ha cambiato abitudini e stili  di vita modificando la  
fruizione della pratica sportiva, in termini di discipline praticate, luoghi di svolgimento, intensità e frequenza 
degli allenamenti ed altro ancora;

- al fine di realizzare un’attività di analisi quanto più completa ed esauriente, che sia in grado di mostrare una  
fotografia generale della situazione della pratica sportiva nella città di Firenze tra i diversi target di cittadini, si  

è  ritenuto di  procedere su  due filoni  di  indagine sequenziali:  un’indagine campionaria  sulla  popolazione  

residente nel Comune di Firenze ed una survey di approfondimento riguardo alle abitudini e stili di vita, 
grado di sportivizzazione e livello di pratica, modifiche nella pratica a causa della pandemia da Covid 
19,  grado di  soddisfazione per la  pratica sportiva,  desideri  e  aspettative per il  futuro sportivo a 
Firenze;

CONSIDERATO che tale  analisi  comporta  particolari  criticità  legate  alla  progettazione  e  realizzazione delle 
suddette attività, alla  complessità dell’analisi  richiesta,  per cui si  è ritenuto di  procedere con affidamento 
diretto - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 – dell’appalto del servizio 

per la realizzazione delle stesse;

DATO ATTO inoltre che:

- il RUP della presente procedura è il Dott. Andrea Cardosi, P.O. Amministrativa Sport del Servizio Sport che 
dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/90;
- il CIG della presente procedura è il seguente: ZB138A1BDD

DATO ATTO che:

-  ai  fini  della  realizzazione  delle  suddette  attività,  in  data  18/11/2022,  è  stata  richiesta  -  tramite  la 

piattaforma regionale START (procedura 024458/2022) - un'offerta alla ditta SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS 
SRL - P.IVA: 02185691207, C.F.: 02185691207;

- in data  23/11/2022 è pervenuta l’offerta della SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS SRL, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, archiviata in Sigedo al prot. 406419/2022;
- il RUP ha provveduto, sulla piattaforma START, alla verifica della conformità degli atti in ordine alla  
fornitura richiesta e alla conseguente aggiudicazione;

RITENUTA  congrua e  accoglibile  l’offerta  tecnica  ed  economica,  in  considerazione  della  rispondenza 

all’interesse dell’amministrazione  del  progetto  proposto  realizzato da un’apposita  struttura  dedicata, 

composta da personale esperto e qualificato, che articolerà l’analisi attraverso le seguenti distinte fasi:

- riunione di start up: uno o più incontri a cui parteciperanno i responsabili del progetto e gli uffici del Servizio 
Sport del Comune;
-  piano di  campionamento:  definizione del  piano di  campionamento (con l’effettuazione di  600 interviste 

CATI/CAMI rappresentative della popolazione di cittadini maggiorenni residenti e/o domiciliati nel Comune di  
Firenze e di questionari online per la survey conoscitiva;

-iIdeazione e somministrazione  del questionario: sarà redatto dal team di lavoro in stretto contatto con il  
Servizio Sport del Comune, organizzato in domande singole e multiple precodificate, con formazione degli 
intervistatori attraverso un apposito briefing.

Pag. 2 di 5 DD/2022/09397



-eElaborazioni  e  report:  i dati delle  rilevazioni  confluiranno in  un database complessivo e al  termine del  
fieldwork saranno sottoposti ad elaborazioni statistiche da parte del team di lavoro;

-  presentazione finale e reportistica:  al  termine dell’indagine verrà  messo a disposizione del  Comune un 
report completo in PowerPoint (con grafici e tabelle); 

DATO  ATTO  inoltre  che  la  SG  PLUS  GHIRETTI  &  PARTNERS  SRL  ha  prodotto  sulla  piattaforma  START 
l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, pertanto, di:
-  procedere all'affidamento diretto -  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lettera  a)  D.L.  76/2020 convertito in  L. 
120/2020  –  a  SG  PLUS  GHIRETTI  &  PARTNERS  SRL  (C.B.  42369)  del  servizio  di  rilevazione,  analisi  ed  
elaborazione dati per la realizzazione di  un’indagine sulla pratica sportiva della  popolazione residente nel 
Comune di Firenze- CIG: ZB138A1BDD, per l'importo offerto di €13.500,00 (oltre Iva 22%), ritenuto congruo, 
per una spesa totale di €16.470,00 compresa Iva 22%;

- di impegnare a favore dell’aggiudicatario (C.B. 42369), sul capitolo  30920 del bilancio annualità 2022, la 
spesa totale di € 16.470,00 (Iva compresa);
- disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in via  
d'urgenza  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8  D.Lgs.  50/2016  e  che,  in  caso  di  successivo  
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà  
alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già  
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

DATO ATTO che:
- il DURC della ditta affidataria risulta regolare e che nel Casellario ANAC non risulta alcuna annotazione;
- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4 
comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale,  inviando  alla  Ditta 
aggiudicataria ordine di servizio in forma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO, infine, della  regolarità tecnica del  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.147 bis  del  Testo 
Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107, 163, 183 e 191 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di contabilità:
- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS SRL - P.IVA: 02185691207, C.F.: 02185691207, Sede Legale:  
Via  Emilio  Casa  7/2A,  Parma (C.B.  42369),  del  servizio  di  rilevazione,  analisi  ed  elaborazione dati per  la 
realizzazione  di  un’indagine sulla  pratica  sportiva della  popolazione  residente  nel  Comune di  Firenze nei 
termini  previsti nell’allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  atto,  per  una  spesa  totale  di  

€13.500,00 (oltre Iva 22%), ritenuta congrua, pari a €16.470,00 compresa Iva 22%;

Pag. 3 di 5 DD/2022/09397



2. di impegnare a favore dell’aggiudicatario (C.B. 42369), sul Capitolo 30920 del bilancio annualità 2022, la 

spesa totale di 16.470,00 (Iva compresa);

3. di dare atto che il DURC della ditta affidataria risulta regolare e che nel Casellario ANAC non risulta alcuna 
annotazione;

4. di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in  
via  d'urgenza  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8  D.Lgs.  50/2016  e  che,  in  caso  di  successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà  
alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già  
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

6. di dare atto che, in sede di stipula del contratto, si procederà anche alla nomina del Responsabile esterno 
del trattamento dei dati connessi all’attività svolta, ai sensi del D.lgs. 196 del 30.6.2003 e ss.mm.ii. “Codice in  
materia  di  protezione  dei  dati personali”,  previa  acquisizione  del  nominativo  da  SG  PLUS  GHIRETTI  &  
PARTNERS SRL;

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto 
articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  
33/2013;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.  Andrea Cardosi, P.O. Amministrativa 
Sport del Servizio Sport;

9. di comunicare il presente provvedimento a SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS SRL.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA TECNICA+ECONOMICA ATTICO.pdf - c8ad38db031c2c2b83569e08c1e79d60ea5f199b85dbddb45ee8b75e61a6ebaf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09397



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 30920 2022/8844
€ 

16.470,00

42369 - SG PLUS 

GHIRETTI & PARTNERS 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09397


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09397

